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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 510,967 479,371 31,596

1.지방교육자치단체이전수입 503,663 470,147 33,516

1.교육비특별회계전입금수입 503,663 470,147 33,516

1.교육비특별회계전입금 503,663 470,147 33,516

1.학교운영비전입금 183,439 183,439 0

2.목적사업비전입금 249,537 229,985 19,552
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,403,000원 * 1교 =
4,403,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 846,000원 

* 1교 =
846,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 123,000원 

* 1교 =
123,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복지비

 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 7,800,000

원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축사업비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 34,704 24,370 10,334
(성립전_3추)무료급식비 지원금 : 6,876,000원

 * 1교 =
6,876,000

(성립전_3추)무료급식비 지원금 : 3,458,000원

 * 1교 =
3,458,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,293 14,293 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 10,890 7,260 3,630
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_3추)유아학비(방과후) : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

2.기타이전수입 7,304 9,224 -1,920

1.학교회계간이전수입 7,304 9,224 -1,920

1.다른학교회계전입금 7,304 9,224 -1,920

1.다른학교회계전입금 7,304 9,224 -1,920 교직원급식비 : -1,920,000원*1식 = -1,920,000

2.자체수입 21,559 26,499 -4,940

1.학부모부담수입 9,217 11,818 -2,601

1.수익자부담수입 9,217 11,818 -2,601

1.급식비 9,217 11,818 -2,601

1.급식비 9,117 11,718 -2,601 교직원급식비 : -2,601,000원*1식= -2,601,000

2.우유급식비 100 100 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 12,342 14,681 -2,339

1.사용료및수수료 100 2,500 -2,400

1.사용료및수수료 100 2,500 -2,400

1.사용료 100 2,500 -2,400 시설사용료(체육관) : -200,000원*12회= -2,400,000

2.기타행정활동수입 12,242 12,181 61

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 11,742 11,681 61

1.기타행정활동수입 11,742 11,681 61 법인카드포인트전환 : 60,280원*1회= 61,000

3.기타수입 11,227 11,227 0

1.전년도이월금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

1.순세계잉여금 11,227 11,227 0

세입합계 543,753 517,097 26,656
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,250 7,750 500

1.교직원 복지 및 역량강화 8,250 7,750 500

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원교육 750 750 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 670 670 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 6,000 5,500 500

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원체력단련 5,000 4,500 500

1.비품구입비 5,000 4,500 500 용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 125,941 111,359 14,582

1.급식 관리 74,640 67,858 6,782

1.학교급식운영 74,640 67,858 6,782

1.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 49,682 41,100 8,582

1.급식용식재료비 49,682 41,100 8,582
(성립전_3추)급식식재료구입 : 3,458,000

원*1식=
3,458,000

(성립전_3추)급식식재료구입 : 6,876,000

원*1식=
6,876,000

급식식재료구입 : (-1,920,000원*1

식)+(-801,000원*1식)==
-2,721,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물구입 : 

846,000원*1교=
846,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물구입 : 

123,000원*1교=
123,000

3.[초]우유급식비 2,831 2,831 0

1.우유대금 2,831 2,831 0

4.[초]급식운영비 20,027 21,827 -1,800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,721 9,521 -1,800 가스사용료 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.비품구입비 12,306 12,306 0

5.[초]급식차량운영비 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 500 500 0

2.보건관리 14,545 14,545 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,705 6,705 0

1.[초]학생건강검사 295 395 -100

1.학생복지비 295 395 -100 학생건강검사 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]보건실운영 5,910 5,810 100

1.일반수용비 2,415 3,200 -785 방역소독비(목) : -785,000원*1식= -785,000

2.교육운영비 1,600 1,500 100 보건실운영물품 : 700,000원*1회= 700,000

강사료 : -400,000원*1식= -400,000

정서행동특성 : -200,000원*1식= -200,000

3.학생복지비 1,895 1,110 785
코로나긴급방역보건용품(목) : 785,000원

*1식=
785,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,840 7,840 0

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 36,756 28,956 7,800

1.[국고]학생복지운영 36,756 28,956 7,800

1.[초]학생교과서구입 3,548 3,548 0

1.교육운영비 3,548 3,548 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,198 19,198 0

1.무기계약직원인건비 17,198 17,198 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*39명=
7,800,000

3.기본적 교육활동 111,676 107,613 4,063

1.교과 활동 85,476 81,413 4,063

1.교과활동지원 14,644 15,294 -650

1.[초]학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

2.[초]보결수업관리 1,350 2,000 -650

1.교육운영비 1,350 2,000 -650 보결수당 : -650,000원*1식= -650,000

3.[초]기초학력지도 4,244 4,244 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 404 404 0

4.[초]교과교육재료비지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 8,300 8,000 300

1.[초]교과운영 8,300 8,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 운영비 : 100,000원*3종= 300,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

민윤진 2020년 12월 09일 09시 19분 17초 6 전라북도교육청 계남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육교과활동 980 980 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.예술교과활동 5,166 5,166 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 4,766 4,766 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,406 1,406 0

5.외국어교과활동 5,632 5,632 0

1.[초]교과운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

2.[초]외국어강사 5,024 5,024 0

1.운영수당 5,024 5,024 0

6.특수교육교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 장애인식개선 : -200,000원*1식= -200,000

7.유치원교과활동 50,754 46,141 4,613

1.[초]교과운영 14,173 13,570 603

1.일반수용비 700 740 -40 현수막제작 : -40,000원*1식= -40,000

2.운영수당 1,680 3,000 -1,320 특성화활동강사료 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

3.교육운영비 4,712 4,750 -38 방과후과정운영교통비 : -500,000원*1식= -500,000

졸업식및입학식 : 400,000원*1회= 400,000

학예회 : -138,000원*1식= -138,000

각종행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 380 580 -200 약품구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.비품구입비 6,701 4,500 2,201 비품구입 : 2,201,000원*1종= 2,201,000
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2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 25,691 25,311 380

1.기간제교원인건비 24,033 23,061 972 기본급 : 1,644,000원*1명= 1,644,000

퇴직금 : 452,000원*1식= 452,000

명절휴가비 : -504,000원*1식= -504,000

초과근무수당(방학중) : -1,000,000원*1명

=
-1,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 280,000

원*1명*1회=
280,000

초과근무수당 : 100,000원*1식= 100,000

2.기간제교원법정부담금 1,658 2,250 -592 기관부담금 : -592,000원*1식= -592,000

3.[유]유아학비(목) 10,890 7,260 3,630

1.교육운영비 10,890 7,260 3,630
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 

(60,000원*11명*3월)=
1,980,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

(50,000원*11명*3월)=
1,650,000

2.창의적 체험활동 26,200 26,200 0

1.자율활동 23,550 23,550 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]어울림학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 7,296 6,720 576 기초학력교실강사비 : 32,000원*18시간= 576,000

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 9,824 10,400 -576 마을봉사활동비 : -29,000원*1식= -29,000

창체동아리운영비 : 147,000원*1개동아리= 147,000

119안전체험비 : -120,000원*1식= -120,000

우리끼리공모전운영 : -48,000원*1식= -48,000

우리지역즐길거리생태체험학습 : -526,000

원*1식=
-526,000
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5.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]전북e스쿨모델학급운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]장수감성프로젝트지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 베이킹푸드아트체험 : 280,000원*1회= 280,000

전통문화알기체험 : -280,000원*1식= -280,000

4.진로활동 150 150 0

1.[초]진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 48,110 43,707 4,403

1.방과후학교 운영 42,810 38,407 4,403

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.[초]특기적성교육 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,936 7,936 0

2.교육운영비 2,864 2,864 0

2.돌봄교실운영 32,010 27,607 4,403

1.[초]돌봄교실운영 14,293 14,293 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,216 9,216 0
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3.교육운영비 4,877 4,877 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,717 13,314 4,403

1.무기계약직원인건비 16,236 12,137 4,099
(성립전_3추)무기계약직인건비 : (911,500

원*1월)+(588,060원*1월)=
1,500,000

무기계약직인건비 : 300,000원*1명= 300,000

연장근로수당 : -240,000원*1명= -240,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1월

+83,370원*1월=
214,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

최저임금보전금 : -60,000원*1명= -60,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1월= 225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1월=
500,000

퇴직적립금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,481 1,177 304 4대보험 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

(성립전_3추)4대보험 : 534,660원*3월= 1,604,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 78,788 74,928 3,860

1.교무업무 운영 6,480 6,580 -100

1.교무학사운영 6,480 6,580 -100

1.[초]교무실무사인건비 150 250 -100

1.무기계약직원인건비 150 250 -100 초과근무수당(자체) : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]교무학사운영 2,490 2,490 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 16,669 11,378 5,291

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 16,369 11,078 5,291

1.[초]학교정보화지원 8,499 9,308 -809

1.일반수용비 1,000 1,000 0
온라인교육인프라구축(목) : -6,100,000원

 =
-6,100,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축(목) : 

6,100,000원*1식*1회=
6,100,000

2.교육운영비 3,500 4,000 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 3,999 4,308 -309 프린터구입 : -309,000원*1식= -309,000

2.[초]원격수업운영지원(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[국고][초]온라인인프라구축사업비(목)6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100 온라인교육인프라구축(목) : 6,100,000원= 6,100,000

4.교육여건 개선 54,139 55,470 -1,331

1.교육환경개선 54,139 55,470 -1,331

1.[초]교실환경개선 47,949 48,780 -831

1.일반수용비 10,884 11,012 -128 교실놀이매트교체 : -128,000원*1식= -128,000
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2.비품구입비 37,065 37,768 -703 컵소독기 : -546,000원*1식= -546,000

돌봄교실제습기 : -218,000원*1식= -218,000

사물함교체 : 61,000원*1식= 61,000

2.[초]어울림교육환경개선(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,041 2,000 1,041 후관벽화및환경개선 : 1,041,000원*1식= 1,041,000

2.비품구입비 1,959 3,000 -1,041 평상형원목쇼파 : -548,000원*1식= -548,000

수납형원목스툴 : -493,000원*1식= -493,000

3.[초]교실밖환경개선 1,190 1,690 -500

1.일반수용비 690 690 0

2.비품구입비 500 1,000 -500 신발장제작 : -500,000원*1식= -500,000

6.학교 일반운영 170,988 171,740 -752

1.학교기관 운영 106,489 108,005 -1,516

1.부서기본운영 34,367 36,760 -2,393

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,567 23,960 -2,393

1.일반수용비 5,462 6,201 -739 일반운영물품구입 : 130,500원*2회= 261,000

복사용지 : -500,000원*1식= -500,000

복사기임대료 : -700,000원*1식= -700,000

산업안전보건관리감독자교육 : 200,000원

*1명*1회=
200,000

2.여비 7,000 10,000 -3,000 출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 8,305 6,959 1,346 행정비품구입(의자 외) : 673,000원*2회= 1,346,000

3.[초]교무부운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.병설유치원기본운영 26,245 26,848 -603
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,777 7,298 -521

1.일반수용비 6,777 7,298 -521 유치원시설유지관리 : -521,000원*1식= -521,000

3.[초]유치원운영 12,668 12,750 -82

1.일반수용비 11,568 11,650 -82 일반운영물품구입 : 200,000원*1종= 200,000

사무기기유지보수 : -282,000원*1종= -282,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 100 100 0

3.행정지원인력운용 45,877 44,397 1,480

1.[초]시설관리원인건비 27,101 25,621 1,480

1.무기계약직원인건비 25,401 24,421 980 인건비(자체) : 1,000,000원*1명= 1,000,000

초과근무수당(자체) : 80,000원*6회= 480,000

퇴직금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,576 17,576 0 기본급 : -185,000원*1식= -185,000

급식비 : 185,000원*1식= 185,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 700 700 0

2.시설 장비 유지 62,699 61,935 764

1.학교시설장비유지 62,699 61,935 764

1.[초]공공요금및제세공과금 29,595 29,595 0

1.전기요금 21,405 21,405 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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3.기타공공요금 6,190 6,190 0

2.[초]시설관리용역 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]시설일반관리 25,250 24,140 1,110

1.일반수용비 25,250 24,140 1,110 시설물보수및수리 : -500,000원*1식= -500,000

일용인부임 : -200,000원*1식= -200,000

일시적관찰실환경개선(도배 외) : 

-1,240,000원*1식=
-1,240,000

냉난방기종합분해청소 : 60,000원*30대*1

회=
1,800,000

체육관(강당)실내청소 : 1,100,000원*1식

*1회=
1,100,000

공유재산등기료 : 150,000원*1식= 150,000

4.[초]화장실관리 350 600 -250

1.일반수용비 350 600 -250 소모품구입 : -250,000원*1식= -250,000

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,904 3,000 -96

1.일반수용비 2,904 3,000 -96 무인경비용역 : -96,000원*1식= -96,000

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 543,753 517,097 26,656
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